
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 246 DEL 29-12-2025 
 

Reg . Generale 434 
Oggetto: Contributo per acquisto libri destinato alle biblioteche-decreto ministeriale n. 272 del 

5 agosto 2025, recante "Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 3, 
comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, Misure urgenti in materia di 
cultura convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16". 
Determinazione di accertamento entrata. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Cat. D1; 
 
VISTA la determinazione n° 105 del 16/07/2025 in esecuzione con la quale si Individua il 
dipendente Matta Mattia come responsabile del procedimento Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 
e art.10 del d. lgs 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
 
RICHIAMATI: 

L’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di  “Accertamento” secondo cui:  

 Comma 1 “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante 

la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito 

e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la 

somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. (...) L'accertamento delle 



Area Amministrativa n.246 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti attraverso 

la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii (...);  

 Comma 3 “Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata 

trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al 

comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi 

previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal 

presente decreto e dal principio  generale della competenza finanziaria e dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 che, al punto 3, prevede: 

“L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati 

dal soggetto cui è affidata la gestione”: 

a) la ragione del credito;  

b) il titolo giuridico che supporta il credito;  

c) l’individuazione del soggetto debitore;  

d) l’ammontare del credito;  

e) la relativa scadenza.  

L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto 

gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da 

atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario 

contemplato dal bilancio di previsione”. L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene 

in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. 

L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con 

imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito”; 

VISTO D.M. n. 272 del 05.08.2025 “Disposizioni attuative della misura di cui  all’articolo 3, 

comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di  cultura’ 

convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” ; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale (D.D.G.) n. 239 del 13 novembre 2025 

del Ministero della Cultura, ha approva l'elenco delle biblioteche beneficiarie dei contributi 

per l'acquisto di libri, come previsto dal "Fondo Editoria Libraria" (Decreto Ministeriale n. 



Area Amministrativa n.246 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

272 del 5 agosto 2025), Pubblicato l’elenco dei beneficiari della misura suddetta ed è stato 

assegnato alla Biblioteca comunale “Teresa Brughitta” il contributo di € 15.836,98: 

• assegnazioni prima tranche 2025: 12.286,99; 

• assegnazioni 2026: 3.549,99; 

 

Ente 

Erogatore 

Provvisori

o Entrata 

del 

Capitolo 

Entrata  

Causale Importo 

MINISTERO 2025 201160 CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER 

ACQUISTO DI LIBRI 

€ 12.286,99 

MINISTERO 2026 201160 CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER 

ACQUISTO DI LIBRI 

€ 3.549,99 

 

RITENUTO dover provvedere ad accertare in entrata le somme di cui sopra; 

 

DETERMINA 

 

DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non trascritta; 

 

DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 15.836,98 – trasferimento da parte del 

COMUNE DI ESCOLCA a favore del Comune di Gergei, con imputazione delle somme nel 

seguente modo: 

Ente 

Erogatore 

Provvisori

o Entrata 

del 

Capitolo 

Entrata  

Causale Importo 

MINISTERO 2025 201160 CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER 

ACQUISTO DI LIBRI 

€ 12.286,99 

MINISTERO 2026 201160 CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER 

ACQUISTO DI LIBRI 

€ 3.549,99 

 

del Bilancio 2025. 



Area Amministrativa n.246 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento e il responsabile di area non si trovano 

in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in  

oggetto.  

 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 

10/10/2012 n.174. 

 

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Mattia Matta Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


